«Ο Βενιζέλος δεν είναι αθάνατος εκλογικά
αλλά εφήμερος και δεν διαθέτει διάδοχο του δικού του
διαμετρήματος».11
Το Ανώτατο Συμβούλιο της Διάσκεψης στη Βουλό-

νη αποφάσισε τον Απρίλιο του 1919 να δώσει εντολή
στην Ελλάδα να καταλάβει τη Σμύρνη. Ο Βενιζέλος τη-
λεγράφησε στις 30 Απριλίου/13 Μαΐου 1919 στον Αρχη-
γό του Στρατού ότι ακόμα και η Ιταλία είχε συναινέ-
σει με τους μεγάλους «Εις την υπό της Ελλάδος στρα-
τιωτικήν κατάληψιν της Σμύρνης, επί σκοπώ υστέρας
προσκυρώσεως ταύτης εις Ελλάδα […]».12
Τα επεισόδια ανάμεσα σε Έλληνες και Τούρκους

κατά την ελληνική απόβαση στη Σμύρνη προκάλεσαν
αρνητικές εντυπώσεις στους συμμάχους.

Στα 56 του χρόνια ο Κρητικός ηγέτης βρισκόταν στο

ζενίθ της ζωτικότητάς του. Όμως η απόπειρα κατά της
ζωής του στον γαλλικό σταθμό «Λυών» από δύο βασι-
λόφρονες αξιωματικούς στις 30 Ιουλίου/12 Αυγούστου
1920 είχε κλονίσει το ηθικό του. Την ίδια μέρα μέλη των
Ταγμάτων Ασφαλείας του Παύλου Γύπαρη, πρωτοπα-
λίκαρου των Βενιζελικών, δολοφόνησαν στην Αθήνα τον
αντιβενιζελικό διανοούμενο Ίωνα Δραγούμη.
Οι εκλογές της 1ης Νοεμβρίου 1920 παραμένουν ένα

δυσεξήγητο κομβικό σημείο της ελληνικής ιστορίας.